UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

Ata nº 09/2025 – Ata da reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Geografia. Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e cinco, às 14 horas, na sala 113, iniciou-se a reunião do Colegiado do
PPGG. Ela contou com a presença de: Celbo Antonio da Fonseca Rosas (Vice
coordenador) e Edson Belo Clemente de Souza (representante docente). Os
docentes Karin Linete Hornes (coordenadora) e Luiz Fernando Pires e
a representante discente do mestrado Loriane Gomes de Almeida justificaram
a ausência. Processo SEI: 25.000075390-3 - Ata 08/2025. Aprovada.
Considerando a urgência, os processos a seguir tiveram suas aprovações
realizadas por meio de consulta via WhatsApp. Processo
SEI: SEI: 25.000078206-7 -  Karin Linete Hornes. Solicita 4 diárias
para participar do Paraná Faz Ciência em Guarapuava — entre os dias 29/09 e
3/10. Aprovado. coordenadora fez um despacho cancelando o recebimento das
diárias, pois teve as despesas custeadas pela FAUEPG. Processo
SEI: 25.000078229-6 - Celbo Antonio da Fonseca Rosas. Solicita 5 diárias para
participar do Simpósio Internacional de Geografia Agrária - SINGA), que
ocorrerá entre os dias 8 e 12 de outubro, no município de Três Lagoas - MS
(UFMS). Aprovado 5 diárias no valor total de R$ 1.675,00. Processo
SEI: 25.000064370-9 - Prorrogação da qualificação da discente Renatha
Martins da Rocha para o dia 15/10/2025 por questões de saúde. Aprovado.
Editais de Seleção - Edital 29/2025 - Processo Seletivo seleção Doutorado -
2026 e Edital 30/2025 - Processo Seletivo seleção Mestrado - 2026. Aprovados.
Recondução da Portaria do professor Luiz Fernando Pires por mais 1 ano.
Edital 32/2025 - Representante Docente junto ao Colegiado do Programa de
Pós Graduação. Aprovado.  Item 1 - Auxilio Financeiro: Processo
SEI: 25.000078220-2 - Celbo Antonio da Fonseca Rosas. Solicita diárias
para participar do evento V Encuentro Latinoamericano de Agricultura
Urbana y Periurbana - ELAUP y I Seminario Latinoamericano de Geografía
Rural - LAGRURAL. Ruralidades contemporáneas y los desafíos de la
seguridad alimentaria en América Latina, que ocorrerá em Bogotá - Colômbia,
de 25 a 28 de novembro de 2025. Posto em discussão. Aprovado 4 diárias
internacionais para a Colômbia. Processo SEI: 25.000079356-5 - Hudson
Cleiton Ressai Baskoski. Solicita  5 diárias para participar do evento
científico internacional (Simpósio Internacional de Geografia Agrária - SINGA),
que ocorreu nos dias 8 e 12 de outubro, no município de Três Lagoas - MS
(UFMS). Posto em discussão. Aprovado 3 diárias. Processo
SEI: 25.000081333-7 - Thais De Cássia Silva Lemos. Solicita diárias para
participar do evento V Encuentro Latinoamericano de Agricultura Urbana y
Periurbana - ELAUP y I Seminario Latinoamericano de Geografía Rural -
LAGRURAL. Ruralidades contemporáneas y los desafíos de la seguridad
alimentaria en América Latina, que ocorrerá em Bogotá - Colômbia, de 25 a 28
de novembro de 2025. Posto em discussão. Aprovado 3 diárias internacionais
para a Colômbia. Processo SEI: 25.000078828-6 - Cíntia Cristina Lisboa

Ata MS-Geografia 2844033         SEI 25.000081617-4 / pg. 1

da Silva. Solicita 4 diárias para participar do evento XIII Simpósio
Internacional sobre Espaço e Cultura, que ocorrerá no Rio de Janeiro de 29/10
a 01 de outubro de 2025. Posto em discussão. Aprovado 1 diária. Processo
SEI: 25.000078897-9 - Alison Diego Leajanski. Solicita  diárias para
participar do evento II ENCONTRO PARANAENSE DE MUSEUS E CENTROS DE
DOCUMENTAÇÃO UNIVERSITÁRIOS, que ocorreu em Guarapuava de 29/09 a
03/10. Posto em discussão. Aprovado 1 diária. Processo SEI: 25.000078868-5
- Christopher Vinicius Santos. Solicita  diárias para participar do evento
“XV Congresso da Geografia Portuguesa”, que ocorrerá na Universidade de
Évora, em Portugal, entre os dias 19 e 21 de novembro de 2025.  Posto em
discussão. Negado. Processo SEI: 25.000079393-0 - João Manoel
Grott. Solicita  diárias para participar do evento científico internacional
(Simpósio Internacional de Geografia Agrária - SINGA), que ocorreu entre os
dias 8 e 12 de outubro, no município de Três Lagoas - MS (UFMS). Posto em
discussão. Aprovado 3 diárias. Processo SEI: 25.000081279-9 - Waldir
Rodrigues. Solicita  diárias para participar do V Colóquio Internacional Espaço
e Economia, que ocorrerá na Universidade Federal de Goiás, entre os dias 25
e  28 de novembro. Posto em discussão. Aprovado 3 diárias. Item 2 -
Aproveitamento de Créditos em disciplina: Processo SEI: 25.000079130-9
- Renatha Martins da Rocha. Disciplina Geografia Física e Estudo da Paisagem
- UERJ. Aprovada. Item 3 - Cancelamento de  Oferta de Disciplina.
Processo SEI: 25.000081548-8 - Silvia Meri Carvalho. Solicita o
cancelamento da disciplina Tópicos Especiais: Infraestrutura Verde Urbana,
devido  o cancelamento da matrícula de uma das alunas e a restrição do
recurso financeiro para trazer a profa Dra.  Adriana Arias, do México.
Aprovado. Processo SEI: 25.000081264-0 - Antonio Liccardo. Solicita o
cancelamento da disciplina de Geodiversidade e Geoconservação que deveria
ministrar a partir de 6 de outubro de 2025, por questões de tratamento
médico. Aprovado. Item 4 - Cancelamento de Disciplina. Processo
SEI: 25.000076195-7 - Luana Borato. Solicita o cancelamento da matrícula
na disciplina "3114 Tópicos Especiais: Infraestrutura verde urbana" do
Programa de Pós Graduação em Geografia. Solicito o cancelamento pois
haverá conflito de horários com meu estágio docência, o qual ainda não havia
sido definido no momento da matrícula. Aprovado. Processo
SEI: 25.000074014-3 - Andriéli Gmach. Solicita o cancelamento da disciplina de
Estágio de Docência do Doutorando II, devido o encerramento do contrato da
professora Dra. Karina Eugênia Fioravante, a qual estava me supervisionando
na disciplina de Geografia Econômica no primeiro ano do Bacharelado em
Geografia. Aprovado. Item 5 - Prorrogação para Qualificação de
Doutorado. Processo SEI: 25.000077414-5 - Danilo Henrique
Divardim. Solicita prorrogação de qualificação por questões de saúde. Posto
em discussão. Aprovado 45 dias de prorrogação. Item 6 - Comunicado de
não entrega final do relatório do Final do Pós Doc. Processo
SEI: 25.000083464-4 - Celbo Antonio da Fonseca Rosas - O supervisor comunica
que o pós-doc Arnaldo José da Luz havia solicitado prorrogação para entrega
do relatório final e esse prazo se encerrou no dia 08/05/2025. Após inúmeras
cobranças, ele enviou o relatório final para correção, no qual o supervisor fez
as revisões e as devolveu em 11/07/2025, uma vez que não atendia às
necessidades solicitadas para um relatório de pós-doutorado. Após esse envio,
foram realizadas outras diversas cobranças e, no último mês, não obteve mais
resposta dele. Este colegiado pede que o supervisor envie três notificações
por e-mail ao discente. Caso não haja resposta, o desligamento será
encaminhado à CPG. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta

Ata MS-Geografia 2844033         SEI 25.000081617-4 / pg. 2

minutos, a reunião foi encerrada, sendo que eu, Michele Machado, secretária,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todas(os).
Ponta Grossa, 21 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca
Rosas, Vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Geografia - Mestrado, em 02/12/2025, às 16:21, conforme Resolução
UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de
Souza, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 03/12/2025, às 09:26, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
2844033 e o código CRC 27962FDF.

25.000081617-4 2844033v20

Ata MS-Geografia 2844033         SEI 25.000081617-4 / pg. 3

	Ata MS-Geografia 2844033